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Viana (ES), 02 de margo de 2023.
Ao Excelentissimo Senhor

JOILSON BROEDEL
Presidente da Mesa Diretora da Camara Municipal de Viana

Assunto: encaminha o Projeto de Lei n® 002/2023.

Senhor Presidente,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia o Projeto de Lei n® 002/2023, que altera a Lei n°
1.595, de 28 de dezembro de 2001 e dé outras providéncias.

Atenciosamente,

WANDERSON Assinado de forma digital por
BORGHARDT WANDERSON BORGHARDT
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Secretaria Municipal de Governo

PROJETO DE LEI N° 002/2023

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N° 002/2023
Viana/ES, 02 de margo de 2023.

Excelentissimo Senhor Presidente,
Excelentissimos Senhores Vereadores,

Temos a honra de submeter a apreciagéo dessa Egrégia Camara Municipal o incluso
Projeto de Lei que visa a alteragdo da Lei n® 1595/2001 e da outras providéncias.

Tais modificagbes servem ao cumprimento das disposigbes da Secretaria de
Previdéncia — notamente as normas contidas na Portaria n° 1.467/2022; e para
atender ao Programa de Certificacdo Institucional e Modemizacdo da Gestdao dos
Regimes Préprios de Previdéncia Social foi instituido pela Portaria MPS n°® 185/2015,
alterada pela Portaria MF n® 577/2017, que tem como objetivo a implantagao das boas
praticas de gestdo inseridas nas agdes que compdem os trés pilares do Programa:
Controles Internos, Governanga Corporativa e Educagdo Previdenciaria e vem se
planejando e desenvolvendo suas atividades para buscar a certificagéo, pelo menos
no Nivel .

Conforme estabelece o art 84, “c” da Portaria MPT 1467/2022, o percentual deve ser
de até 2,3% (dois inteiros e trés décimos por cento) sobre o somatério das
remuneragdes brutas dos servidores, aposentados e pensionistas, uma vez que o
IPREVI esté classificado no Grupo Médio Porte ISP_RPPS.

Assim, o projeto em tela serve a adequagdo dos paramentos da Taxa de
Administragédo para 2% (dois por cento) sobre o somatério das remuneragdes brutas
dos servidores, aposentados e pensionistas, que é o valor financiado por meio de
aliquota de contribuigdo, a ser somado as aliquotas de cobertura do custo normal do
RPPS previstas em Lei de cada ente para custeio das despesas correntes e de capital
necessarias a organizagdo, administragcdo e ao funcionamento do regime, inclusive
para conservagdo de seu patrimdnio, observados limites anuais de gastos e a sua
manutengdo de forma segregada dos recursos destinados ao pagamento de
beneficios.

com o identificador 3100380033003600360030003A00540052004100, Documento
assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

MNhavae Diihlinae Rracilaira _ IFD_Rracil

Autenticar documento em https://eprocessos.viana.es.gov.br/autenticidade CP fis. 37
g

JORGHARDT BUENO:05913279700 Data:

12/03/2023 19:41:59

\ssinado digitalmente por WANDERSON



Viana

d Capital
Estadual c.
Logistica

Lol o* IT/208

8

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
Secretaria Municipal de Governo

. PROJETO DE LEI N° 002/2023
Em 2021, o IPREVI enviou minuta de Projeto de Lei que originou a Lei Municipal n®

3.216/022, para cumprir as disposigbes da Portaria 19.451/2020. Todavia, apss
inimeras manifestagdes dos Entes e RPPS junto & Secretaria de Previdéncia, a
mesma editou a Portaria n° 1.467, de 02 de junho de 2022 que estabeleceu novos
percentuais para a apura¢ao da Taxa de Administracéo.

Nesse sentido, a matéria ora levada ao crivo dos nobres edis faz as adequagbes e
revoga a Lei Municipal n® 3.216, de 06 de maio de 2022. No que se refere as outras
alteragbes, estas se destinam & melhoria e ao regular funcionamento do IPREV],
notamente em relagéo & Pericia Médica, que a partir da EC 103/2019 excluiu do rol de
beneficios previdenciarios os afastamentos por incapacidade temporaria para o
trabalho, o salario-maternidade, o salario-familia e o auxilio-reclusdo, os quais
passaram & ser pagos diretamente pelo 6rgéo publico empregador do servidor do
Executivo, do Legislativo e das Autarquias, de modo que o pagamento n&o correra a
conta do regime préprio de previdéncia social ao qual o servidor se vincula.

Por todo o exposto e, considerando a existéncia de interesse ptblico devidamente
justificado, estamos certos de que a presente proposicdo merecera melhor
acolhimento por parte dessa Augusta Casa Legislativa.

Atenciosamente,

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana
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PROJETO DE LEI N° 002/2023
PROJETO DE LEI N° 002/2023

ALTERA A LEI N° 1.595, DE 28 DE DEZEMBRO
DE 2001 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado do Espirito Santo, fago saber que a
Camara Municipal aprovou e eu sanciono, na forma do art. 60, inciso IV, da Lei
Organica do Municipio de Viana a seguinte Lei:

Art. 1° A Lei 1.5951 de 28 de dezembro de 2001, passa a vigorar com as seguintes
alteragdes:
“Art. 29 [...]
§4° A pensao sera devida a contar da data:
| - do ¢bito, quando o requerimento inicial ocorrer até trinta dias
depois deste;
Il - do requerimento, quando o requerimento inicial ocorrer apés o
prazo previsto no inciso [;
Il - da decisao judicial, no caso de morte presumida;
IV — do deferimento requerimento, quando se tratar de habilitagdo
tardia, quando ja houver dependente habilitado recebendo o beneficio
previdenciario.”

"Art. 35 [...]

§2° A Junta Médica do Instituto de Previdéncia social dos Servidores
Publicos do Municipio de Viana - IPREVI, serd composta por médicos
do quadro de servidores do Municipio ou podera ser formada por
médicos selecionados mediante credenciamento.”

"Art. 76 [...]

Il - contribuigdo mensal dos Poderes, incluidas suas autarquias,
Fundagdes e Fundos, no percentual de 22% (vinte e dois por cento),
incidente sobre a base de contribuigdo dos servidores ativos, titulares
de cargos efetivo.”

"Art. 87 [...]

§1° As despesas necessarias as atividades e ao funcionamento do
IPREVI - Instituto de Previdéncia Social dos Servidores Publicos do
Municipio de Viana, serdo custeadas pela Taxa de Administragéo,
que sera de 2% (dois por cento) sobre o somatério das remuneragdes
brutas dos servidores, aposentados e pensionistas vinculados ao
Regime Proprio de Previdéncia Social de Viana, apurado no exercicio
financeiro anterior, e sera destinada exclusivamente ao custeio das
despesas correntes e de capital necessarias & organizagdo e ao
funcionamento do regime, com observancia das normas especificas
da Secretaria do Ministério do Trabalho e Previdéncia.

Art. 2° Esta Lei entrara em vigor a partir do primeiro dia do més subsequente ao de
sua publicago, ficando revogada a Lei n° 3.216, de 06 de maio de 2022.

Viana/ES, 02 de margo de 2023.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana
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